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Souhrn

Práce se zabývá problematikou přípravy transgenních myší a srovnáním

jednotlivých metodologických postupů z hlediska efektivity a vhodnosti aplikace pro

výzkumné účely. Techniky pro přenos genových konstruktů zahrnují preferovanou

mikroinjekci DNA do pronuklea oplodněného vajíčka. Jakož i možnosti spojené

s využitím spermií, jež přenášejí zabudovaný genový konstrukt do oocytu při in vitro

oplození, nebo za využití retrovirových vektorů, kterými jsou oocyty infikovány. Přenos

jader somatických buněk do enukleovaných oocytů, využití embryonálních kmenových

buněk, které jsou vnášeny do cizích zárodků či transgeneze pomocí liposomů jsou

techniky prozatím používané okrajově z důvodu nutnosti hlubšího probádání.

V další části seznamuje práce čtenáře s jednotlivými kroky, jež je nutné provést

pro úspěšnost transgeneze. Předmětem zájmu je zde ovariální stimulace nutná pro

získání dostatečného množství oocytů, ale také jako příprava pro embryo transfer, jakož

i kapacitace spermií, která je zásadní pro in vitro oplození. Práce se rovněž zabývá

zpětnou analýzou potvrzení pozitivity exprese transgenu pomocí genotypizace potomků

a křížením pozitivních transgenů a srovnává výhody a nevýhody získání homozygotní

transgenní linie.

Klíčová slova:

Transgenní myš, perinukleární injekce, ovariální stimulace, kapacitace, in vitro

fertilizace, embryo transfer
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Abstract

The thesis deals with methods used for preparation of transgenic mice and with

comparison of them in terms of efficiency and suitability of applications for research

purposes. Technologies for the transfer of gene constructs involve microinjection of

DNA into the pronukleus of fertilized oocyte, which seems to be the most reliable one.

Another possibility is associated with the use of sperm, which carry the incorporated

gene construct into the oocyte during in vitro fertilization, or with the use of retroviral

vectors by which the oocytes are transfected. Somatic cell nuclear transfer into

enucleated oocyte, the use of embryonic stem cells which are incorporated into strange

embryo or transgenesis by liposomes are techniques far less explored and not so often

used.

The next section of this thesis introduces to the reader individual steps which are

necessery for successful transgenesis. It is focused on ovarian stimulation which is

necessery to obtain sufficient amount of oocytes, as well as on stimulation of recipient

mother in embryo transfer as well as on capacitation of sperm required for in vitro

fertilization. The thesis also deals with backward analysis confirming positivity of

transgene expression by genotyping of pups and by crossbreeding of transgene positive

and compares advantages and disadvantages of obtaining homozygot transgenic lines.

Key words:

Transgenic mouse, perinuclear injection, ovarian stimulation, capacitation, in

vitro fertilization, embryo transfer
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Seznam použitých zkratek

AEA – arachidonylethanolamid, agonista endogenních kanabinoidních receptorů

ATP – adenosintrifosfát, buněčný zdroj energie

cAMP – cyklický adenosinmonofosfát, důležitá signální molekula

DAG – diacylglycerol, ester glycerolu ukotvený v plazmatické membráně

DNA – deoxyribonukleotidová kyselina

DOTMA - N-[1-(2, 3-dioleyloyx)propyl]-N,N,N-trimethylamonium chlorid

ESC – embryonální kmenové buňky (Embryonic Stem Cells)

FSH – folikulo-stimulační hormon

GMO – geneticky modifikovaný organismus

hCG – lidský choriový gonadotropin (human chorionic gonadotropin)

hMG – lidský menopauzální gonadotropin (human menopausal gonadotropin)

ICSI – intacytoplazmatická injekce spermie

IP3 – inositol trifosfát, důležitá signální molekula

LH – luteinizační hormon

MMLV – Moloney Murine Leukemia Virus, retrovirus schopný navodit rakovinu u

myší

PIP2 – fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát, membránový fosfolipid

PKA – proteinkináza A, serin/treonin kináza

PLD – fosfolipáza D, hydrolytický enzym štěpící molekuly fosfolipidů

PMSG – gonadotropin séra březích klisen používaný pro ovariální stimulaci

RNA – ribonukleová kyselina
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1 Úvod

Rozvoj a nové poznatky v oblasti genetiky, molekulární biologie a živočišné

reprodukce, jež byly v posledních letech zkoumány, a jejichž cílem byla především

snaha o zefektivnění chovu hospodářských zvířat, vedly až k objevu možnosti

modifikovat genetickou informaci jedince s využitím genů pocházejících z buněk

nepříbuzného organizmu. Výsledkem se staly transgenní zvířata, jejichž využití dnes

nabízí velmi široké uplatnění.

Konkrétně pro porozumění biologie člověka a pro studium závažných lidských

chorob se nejvýznamnějším modelovým organismem stala myš (Mus musculus), jež

s člověkem sdílí výraznou homologii genů, její genom je přibližně stejně velký jako

lidský, a dokonce i pořadí genů na chromozomech je u obou druhů nápadně podobné.

Navíc je pro myš charakteristická poměrně krátká generační doba a produkce

dostatečného množství potomků, což je pro výzkumné účely žádoucí.

V průběhu posledních desetiletí bylo navrženo a úspěšně aplikováno několik

metod pro přípravu transgenních živočichů, jejichž protokoly, techniky a podmínky

provedení jsou neustále optimalizovány a zdokonalovány za účelem získání co

nejvyššího výnosu. Jednotlivé postupy pro generování transgenních kmenů myší se liší

nejen výsledným počtem životaschopných jedinců, ale samozřejmě také časovou či

technickou náročností a dalšími faktory.

Cílem této bakalářské práce je tedy porovnat dostupnost, výtěžnost, rizika

jednotlivých metod a využití transgenů při studiu chování jak organismů, tak

jednotlivých buněčných populací právě na nejtypičtějším a nejběžněji používaném

savčím modelovém organismu, jakým je myš.
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2 Geneticky modifikovaný organismus

2.1 Charakteristika a historie GMO

Geneticky modifikovaný organismus je takový, jenž ve svém genomu obsahuje

rekombinantní DNA vnesenou lidským zásahem pomocí metod genového inženýrství.

Tento vědní obor se rozvíjí v posledních desetiletích a umožňuje prorazit mezidruhovou

bariéru pro využití genů a modifikovat dědičnou informaci buněk transgenních

živočichů metodami, které zajistí u buněk přijetí, zabudování a projev genetických

sekvencí z buněk dárcovského organismu.

Genové inženýrství vzniklo v 70. letech 20. století a jeho principy se začaly brzy

používat v praxi, např. pro přípravu různých farmakologických preparátů. Jedněmi

z prvních byly lidský inzulin či růstový hormon připravované v bakteriích. První

transgenní myš byla připravena roku 1980 (Gordon et al., 1980) a o dva roky později

Ralph Brinster a Richard Palmiter úspěšně vložili do myších embryí krysí gen pro

růstový hormon. Myš nesoucí tento cizí gen vyrostla do dvojnásobné velikosti ve

srovnání se svými sourozenci.

Myš se tak stala nejtypičtějším a nejběžněji používaným savčím modelovým

organismem a její transgenní kmeny se dnes využívají nejen pro studijní účely, ale

slouží také jako významný model pro výzkum např. závažných lidských chorob.

2.2 Metody produkce transgenních živočichů

Pro přípravu transgenních živočichů lze použít postup in vitro, kdy jsou cizorodé

geny vloženy do kultivovaných buněk či tkáně, nebo se uplatňují metody in vivo, kdy

jsou geny vpraveny přímo do tkáně živého organismu.

U myší, jakožto mnohobuněčných organismů s oddělenou germinální

a somatickou linií buněk, je většina metod pro přípravu transgenních zvířat směřována

na zygotu. Běžně je používána technika mikroinjekce DNA do prvojádra, dále přenos

genů pomocí retrovirových vektorů, spermiový přenos, přenos jader a lipofekce. Méně

často se využívají embryonální kmenové buňky, které lze vnášet do cizích zárodků.

2.2.1 Mikroinjekce

Metoda mikroinjekce patří mezi nejběžněji používané metody pro přípravu

transgenních myší. Genový produkt je vstříknut do jednobuněčného zárodku. Ten se dá

u myší získat poměrně snadno a opakovaně ve velkém množství.
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 Nejprve je nutné připravit oplozená vajíčka. Ta se buď získávají z čerstvě

oplodněných samic, u kterých byla před tím provedena ovariální stimulace, nebo je

možné po stimulaci samic odebrat oocyty, jež se uvolnily do ampule oviduktu

a následně u nich provést in vitro maturaci a oplození. Do prvojádra je injikována DNA

za použití speciálního mikroskopu vybaveného mikromanipulátory. Vajíčko je


[…]


pojivové tkáně, naštěpení vzorku zabere méně než jednu hodinu a vzorek může být tedy

rovnou použit pro PCR amplifikaci. Tato metoda je velice efektivní a spolehlivá díky

vysoké rozmanitosti a dostupnosti amplifikačních primerů. Výhodou je získání

optimálního výsledku během několika hodin a množství netransgenních zvířat může být

tedy vyřazeno v časném stádiu pokusu (Chen a Evans, 1993).

Southernův blotting je přenos molekul DNA separovaných gelovou

elektroforézou na nitrocelulózovou membránu, vysušením nebo ozářením UV světlem

je DNA imobilizována a hybridizována s radioaktivně značenou sondou, která na

základě komplementarity bazí hybridizuje pouze s molekulami DNA, jež obsahují

sledovanou nukleotidovou sekvenci. Oproti PCR umožňuje Southernův přenos možnost

studovat vložený transgen z hlediska počtu kopií a zaznamenat přestavby či vícečetné

integrace, jež by mohly zapříčinit zeslabení, nebo dokonce úplnou inhibici exprese

transgenu a přenosu do další generace, je tedy žádoucí při analýze F0 generace

a jakmile jsou identifikovány užitečné pozitivní transgeny, nevyžaduje již analýza

dalšího potomstva Southernovu metodu, ale může být provedena již jen pomocí PCR.
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5.5 Křížení pozitivních transgenů

Okolo šestého týdne věku mohou být pozitivní hemizygotní transgenní myši

(diploidní jedinci, jež ve svém genomu obsahují pouze jednu alelu příslušného

vneseného genu) použity k vyšlechtění trvalé transgenní linie. Nejprve je provedeno

zpětné křížení s jedinci rodičovské homozygotní netransgenní linie (tzv. wild-type). Ve

většině případů je transgen přenášen dle Mendelovské dědičnosti a je tedy předán

zhruba 50-ti procentům potomstva tvořícího F1 generaci. Avšak asi ve 30-ti procentech

případů je transgen přenášen na potomstvo s menší frekvencí, nebo dokonce není

přenášen vůbec. Běžně je zastáván názor, že ne-Mendelovská dědičnost je výsledkem

vzniku transgenních mazaiek v rámci germinální buněčné linie, což může být důsledek

pozdní integrace transgenu během embryonálního vývoje (Wall, 1996). Ve vzácných

případech, kdy je transgen integrován do více míst v genomu může být frekvence

přenosu naopak vyšší než je běžné pro Mendelovskou dědičnost. Jednodušším

a produktivnějším způsobem je připouštění hemizygotních transgenních samců

k netransgením samičkám, jelikož jeden samec se může po určité době pářit s více

samičkami. Toto dlouhodobější udržování transgenů v hemizygotním stavu slouží

k minimalizaci komplikací, které mohou být zapříčiněny inserčními mutacemi, nebo

postupnou ztrátou fertility později pozorované v důsledku inbreedingu

(Nagy et al., 2003).

Homozygotní transgenní linie myší je vyšlechtěna následným křížením

pozitivních geneticky příbuzných potomků F1 generace mezi sebou. V F2 generaci, je

přibližně jedna čtvrtina potomstva tvořena homozygotními jedinci pro transgen,

polovina je hemizygotní a zbylou čtvrtinu tvoří netransgenní jedinci. Jelikož však

přibližně 5-15 % náhodných integrací cizorodé DNA do genomu transgenních myší

může vést k produkci recesivních letálních mutací, ne všechny transgenní linie mohou

být vyšlechtěny až do stádia trvalé homozygotní linie (Nagy et al., 2003). Pro ověření

homozygosity jsou transgenní jedinci nakonec ještě zpětně kříženi s původními

netransgenními wild-type jedinci za vzniku 100 % pozitivních heterozygotů.
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6 Závěr

Všechny metody popsané v této bakalářské práci mají své výhody i nevýhody,

jež se odrážejí v jejich využití a dostupnosti. Na základě vlastnosti, že jsou techniky

zaměřeny na genové modifikace germinální linie buněk, zygot či raných embryonálních

stádií, z nichž se následně vyvíjí transgenní potomstvo, je tedy optimální získat pro tyto

účely co největší množství kvalitních oocytů a spermií, což vede ke společnému

problému, jímž je velká spotřeba laboratorních zvířat. Zároveň se metody vyznačují

nízkou úspěšností, jež je spojena se stresem buněk navozeným mikromanipulací.

Naopak společným pozitivem je jednoznačně široké uplatnění pro výzkumné účely

a perspektivní využití v budoucnosti.

Většina laboratoří volí pro přípravu transgenních zvířat metodu mikroinjekce

DNA, jež se ve srovnání s jinými technikami nevyznačuje přílišnou výtěžností

a produkce transgenního potomstva je poměrně časově i finančně náročná, avšak stále

platí za nejspolehlivější díky dlouholetému používání, zaběhnuté technice

a konstantním výsledkům. Ostatní metody jsou prozatím stále ve stádiu výzkumu

a pozorování. Jejich výtěžnost bývá často spojena s riziky vzniku vývojových vad

u embryí a oslabenou životaschopností potomků. Studie se tedy zaměřují na

molekulární přičiny těchto anomálií, které jsou často epigenetického původu a snaží se

o jejich zamezení. Stále nových poznatků a pozitivních výsledků je dosáhováno

u technik přenosu jader a embryonálních kmenových buněk, jež mají do budoucna

velký potenciál ve využití, avšak jejich rozvoj je ovlivňován etickými problémy, s nimiž

jsou tyto metody spojené.

Využití transgenních myších modelů napomáhá objasnit role specifických genů

v molekulárních a fyziologických procesech, jež jsou spojené s vývojem zárodků

a vznikem chorob. Rozvoj, výzkum a prezentace metod a jejich alternativ, jež zvyšují

efektivitu transgenních technik v budoucnu dozajista povedou k objevu nových

poznatků využitelných v aplikované biologii.
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