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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky přípravy transgenních myší a srovnat
jednotlivé metodologické postupy z hlediska efektivity a vhodnosti aplikace pro
výzkumné účely. V práci byly shrnuty a srovnány dosavadní techniky pro přenos
genových konstruktů, a to od těch nejčastěji používaných, jakož to mikroinjekce
DNA nebo přenos zabudovaného genového konstruktu do oocytu či využití
retrovirových vektorů, až po ty zcela nové využívající embryonální kmenové buňky,
nebo transgenezi pomocí lipozomů. V práci byla rozebrána i pro transgenezi
nezbytná ovariální stimulace, embryo transfer a kapacitace spermií. Práce se rovněž
zabývá zpětnou analýzou potvrzení pozitivity exprese transgenu pomocí
genotypizace potomků a křížením pozitivních transgenů a srovnává výhody a
nevýhody získání homozygotní transgenní linie.

Struktura (členění) práce:

Členění práce je standardní. Práce začíná abstraktem v českém a anglickém jazyce,
úvodem a definicí cílů, následuje teoretická část, zabývající se geneticky
modifikovaným organismem a metodami produkce transgenních živočichů. Další
kapitoly popisují ovariální stimulaci a kapacitaci spermií. Poslední kapitola je
věnována integraci genového konstruktu. Na závěr je stručně shrnuta popisovaná
problematika, jsou zhodnoceny cíle, a je uveden seznam literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použila autorka)v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použitá literatury je kvalitní, vysoce recentní, odpovídá zaměření práce a odráží
problematiku daného oboru. Jako primární zdroje bylo vybráno 29 publikací, které
byly v rešerši rozpracovány a byly doplněný o 37 sekundárních zdrojů dokreslujících
dané téma.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální stránka dané bakalářské práce je na vysoké úrovni, je přehledná, čtivá,
psaná kvalitní odbornou češtinou.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle této bakalářské práce byly dle mého názoru splněny. Autorka kvalitně a
přehledně seznamuje čtenáře s metodikou přípravy transgenní myši ze širšího úhlu
pohledu a srovnává výhody a nevýhody jednotlivých rozebíraných přístupů.
Zpracování této bakalářské práce ukazuje na dobrou orientaci autorky v recentní
literatuře a porozumění tématu a její schopnost vystihnout podstatné a dát fakta do
souvislostí.

Otázky a p řipomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: z.starostova@post.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: Zuzana Starostová, katedra zoologie P řFUK, Vini čná 7, 128 44
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